pal vigem

cam

lO~I~~RIc~I~~MIYMd~uA si
PROTOCOLO GERAL 3193/2018
Data: 22/11/2018 - Horário: 15:24

Legislativo PDL 14/2018 ----

eâmara ciKunicipal cie carigiii
Estado de São Paulo

PROJETO DE

DECRETO LEGISLATIVO N° 1 8

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO BENEMÉRITO AO

EMPRESÁRIO SENHOR OSMAR BRUNO.

O Presidente da Câmara Municipal de Birigüi:

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu

promulgo o seguinte decreto legislativo:

Art. 1° - Fica concedido título de Cidadão Benemérito

ao empresário Senhor OSMAR BRUNO, como reconhecimento público

pelos relevantes serviços prestados à comunidade local, em especial pela

criação da Comissão dos Amigos de Barretos, realização de várias cam-

panhas em prol do Hospital de Amor no município de Barretos e pela

sua ativamente participação nos eventos religiosos da paróquia e da

comunidade São Benedito e São Cristóvão.

Art. 2° - O diploma alusivo ao título objeto do art. 1°

será entregue ao homenageado em sessão solene da Câmara Municipal.

Art. 3° - As despesas decorrentes da execução deste

Decreto Legislativo onerarão as dotações próprias do orçamento munici-

câmara ciKunicipal CUirigüi
Estado de São Paulo

Art. 4° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na

data de sua publicação.

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 21 de novembro de 2.018.

JO É LUIS BUCHALLA,

VEREADOR

2

eâmara ciKunicipal de CUirigcti
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Senhora Vereadora;

Birigui  é uma cidade abençoada e PREVILEGIADA!

Osmar Bruno nasceu em Birigui, no Bairro Taquari

no dia 14 de agosto de 1961. Filho primogênito de Alzira Guaraldi e

Nazareno Bruno, Osmar ajudou a criar seus cinco irmãos. Em meio a

tantas dificuldades, desde muito criança assumiu junto com seus pais

as responsabilidades para sustentar sua família.

Osmar desde muito novo trabalhou na roça,

aprendeu cedo a batalhar e a lutar por uma vida melhor. Em 1966,

diante da falta de dinheiro e o sonho de seus pais de poder oferecer mais

aos filhos, a família se mudou para Nova Esperança, no interior do

Paraná. Lá viveram 11 anos de muita luta, e sem muita melhora

resolveram voltar para Birigui.

E foi neste retorno que Osmar conheceu sua esposa,

Cilene das Graças Marcolino Bruno, com quem está junto há quase 40

anos. Cilene ao lado de seu marido tinha o sonho de uma vida melhor.

Sempre juntos, os dois trilham um caminho de companheirismo,

cumplicidade e amor. Os frutos deste amor são suas duas filhas, a mai /

eâmara CMunicipai Cbirigüi
Estado de São Paulo

velha Karen Aparecida Bruno e a caçula Caroline Aparecida Bruno, que

hoje são duas mulheres formadas.

Apesar das dificuldades, Osmar nunca deixou os

estudos. Concluiu o ensino médio e fez um curso técnico de Eletricista.

Em fevereiro de 1984 entrou na empresa Cobrac desempenhando a

função de carregador. Com  muita luta e vontade de crescer, Osmar

trilhou um caminho de vitórias dentro da cooperativa, chegando ao

cargo de Gerente.

No fim de 1997, em meio a uma crise que a empresa

enfrentava, lhe foi oferecido a possibilidade de comprá-la. Um sonho que

parecia tão irreal veio a se tornar realidade quando junto de sua esposa,

decidiram encarar mais este desafio. Em 1998, a Cobrac se tornara

Birifertil, uma loja de tradição no meio Agropecuário.

Osmar sempre foi um homem de coração bom e

disposto a ajudar o próximo. Porém, sentia que precisava fazer algo a

mais. E foi em 2008 que assumiu o propósito de ajudar ao Hospital de

Amor de Barretos, antigo hospital do Câncer. Decidiu então buscar

pessoas que pudessem encarar esta jornada, e foi assim que criou-se a

Comissão dos Amigos de Barretos. Hoje, 10 anos depois, Osmar

continua como coordenador de Birigui para arrecadação de fundos ao

Hospital. Ao longo destes anos foram quase 2 milhões de reais

encaminhados.

Não é possível concluir parte da história deste

homem, sem citar sua fé e devoção a Deus e a Nossa Senhora

Aparecida. Há muitos anos Osmar participa ativamente da paróquia

eâmara cMunicipal CUirigiii
Estado de São Paulo

da comunidade São Benedito e São Cristóvão. Foi por sua grande fé a

Nossa Senhora Aparecida que formou o grupo do Terço dos Homens na

comunidade.

Osmar diz que tudo que tem deve a um Deus e a

uma Mãe Aparecida que sempre zelaram por ti. E assim que ele

continua a trilhar seu caminho, com muita fé em Deus e muita garra

para vencer as batalhas da vida.

Vê-se, pois, que OSMAR BRUNO não é um nome pa-

ra ser lembrado apenas em nível de município, mas sim a nível de esta-

do e país, muito devemos a esse ser humano de excelentes e notórias

qualidades, devendo, então, manifestar nosso apreço e nosso reconhe-

cimento, que se consubstancia no objeto do presente Projeto de Decreto

Legislativo, que é o de conceder-lhe o título de Cidadão Benemérito.

São as razões que nos levaram à formulação da pre-

sente proposição e para ela postular aprovação unânime.

Câmara Municipal de Birigui,

Em 21 de novembro de 2.018.

JOSÉ LUIS BUCHALLA

VEREADOR

5